
17
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADODIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017.

Defensoria Pública-Geral

IV CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS 
E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA DA CARREIRA DE 

DEFENSOR PÚBLICO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL Nº 07/2017 DE DIVULGAÇÃO DA BANCA EXAMINADORA, 
DISCIPLINAS

E DATAS PARA PROVA ORAL

A Comissão do Concurso Público da Defensoria Público da Defensoria 
Pública do Estado do Espírito Santo por meio de sua Presidente, 
no uso das atribuições legais, tendo em vista o Edital nº 01/2016 
de Abertura de Inscrições do Concurso Público para a Carreira de 
Defensor Público do Estado do Espírito Santo, publicado no Diário 
Oficial do Estado de 22/07/2016, resolve:
1. Divulgar a composição da Banca Examinadora responsável pela 
arguição dos candidatos convocados para a Prova Oral:

BANCA EXAMINADORA
CÉSAR AUGUSTO LUIZ LEONARDO
PATRICK LEMOS CACICEDO
TIAGO FENSTERSEIFER
FLAVIO AMERICO FRASSETO

2. Divulgar as disciplinas que serão objetos de arguição por ocasião 
da Prova Oral:

Disciplinas: PROVA ORAL
Direito Civil/Processo Civil/Consumidor/Empresarial
Direito Penal/Processo Penal/Execução Penal
Direito Constitucional/Humanos /Difusos e Coletivos
Direito da Criança e Adolescente/Legislação da Defensoria /Direito dos 
Idosos, das Pessoas com Deficiência e das Mulheres

3. Tornar público o período no qual ocorrerá a Prova Oral: nos dias 
01, 02 e 03 de abril de 2017 na cidade de Vitória - ES.

4. Esclarecer que a lista de candidatos convocados para a Prova 
Oral bem como seu respectivo dia e horário será oportunamente divulgado.

Vitória/ES, 23 de fevereiro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA

Defensora Pública-Geral
Protocolo 296501

PORTARIA DPES Nº175 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A Defensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 7º da Lei 
Complementar Estadual nº. 55/1994,

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a concessão do gozo de férias da servidora 
abaixo consignada:

Defensoria Pública do Estado do Espírito Santo

Praça Manoel Silvino Monjardim, nº 54, Centro, Vitória/ES – CEP 29010-520 - www.defensoria.es.gov.br

Membros do Conselho Superior da Defensoria Pública do Espírito Santo:

Fábio Ribeiro Bittencourt

Lívia Souza Bittencourt

Pedro Pessoa Temer

Alexandre Corsini Pagani

Rafael Miguel Delfino

Leonardo Gomes Carvalho

Rodrigo Borgo Feitosa

Saulo Alvim Couto

Fábio Ribeiro Bittencourt
Subdefensor Público Geral

Lívia Souza Bittencourt
Corregedora Geral

Layra Francini Rizzi Casagrande
Chefe de Gabinete

Sandra Mara Vianna Fraga
Defensora Pública-Geral

Sandra Mara Vianna Fraga
(Presidente do Conselho)Vivian Silva de Almeida

Coordenadora de Direitos Humanos

Geraldo Elias de Azevedo
Coord. de Direito Penal e Execução Penal

Giuliano Monjardim Valls Piccin
Coordenador de Direito Civil

Hugo Fernandes Matias
Coordenador da Infância e Juventude

Alex Pretti
Coord. de Administração e Recursos Humanos 

                                        CONCESSÃO DE FÉRIAS
Nome Nº 

Funcional
Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Dias 
Restantes

Ellen 
Cardoso 
Faria

3383059 2015/2016 02/03 a 
24/03/2017

0

2016/2017 25/03 a 
31/03/2017

23 dias 
suspensos

Art. 2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 23 de fevereiro de 2017.

Sandra Mara Vianna Fraga
Defensora Pública-Geral

Protocolo 296542

 PORTARIA DPES Nº 173, DE 
23 DE FEVEREIRO DE 2017

A DEFENSORA PÚBLICA-
GERAL DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso 
das atribuições que lhe são 
conferidas por lei, em atenção 
aos artigos 4º e 8º da Resolução 
002/2014, do Conselho Superior 
da Defensoria Pública, e a 
Portaria nº 149 e 152 ambas de 
Fevereiro de 2017,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os Defensores 
Públicos abaixo relacionados para, 
sem prejuízo de suas atribuições, 
atuarem nas respectivas 
defensorias, em substituição de 
férias ou licença, conforme segue:

VITÓRIA
Leonardo Luna Luna - 4ª Defensoria 
de Família (audiências): 02.03 a 
14.03.2017.
Vinícius Chaves de Araújo - 4ª 
Defensoria de Família (processos 
e atendimentos): 02.03 a 
14.03.2017.
VILA VELHA
Marcos Antônio de Oliveira 
Farizel - 2ª Defensoria Criminal 
(audiências): 17.03 a 17.04.2017.
Geana Cruz de Assis Silva - 2ª 
Defensoria Criminal (processos): 
02.03 a 31.03.2017.
Maria Nascimento Louzado Uggeri 
- 2ª Defensoria de Atendimento 
Inicial e Solução Extrajudicial 
de Conflitos (Família): 17.03 a 
17.04.2017.

CARIACICA
Nádia Muricy de Oliveira - 1ª 
Defensoria Fazendária (urgências): 
06.03 a 21.03.2017.
Nádia Muricy de Oliveira - 1ª 
Defensoria Cível (urgências e 

audiências): 03.03.2017, 22.03 e 
23.03.2017.
Nádia Muricy de Oliveira - 2ª 
Defensoria Cível (urgências e 
audiências): 06.03 a 10.03 e 27.03 
a 31.03.2017.
Penha Maria de Sá Fernandes - 2ª 
Defensoria de Atendimento Inicial 
e Solução Extrajudicial de Conflitos 
(Família): 06.03 a 10.03 e 27.03 a 
31.03.2017.
Penha Maria de Sá Fernandes - 2ª 
Defensoria de Atendimento Inicial 
e Solução Extrajudicial de Conflitos 
(Família): 06.03 a 21.03.2017.
Nádia Muricy de Oliveira - 4ª 
Defensoria de Atendimento Inicial 
e Solução Extrajudicial de Conflitos 
(Cível): 02.03 e 03.03.2017.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM
Emiliana Carolina de Oliveira Monteiro 
- Defensoria de Atendimento Inicial 
de Família, Órfãos e Sucessões: 
06.03 a 17.03.2017.
Bruno Danorato Cruz - 1ª 
Defensoria Fazendária: 06.03 a 
17.03.2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação.

Vitória/ES, 23 de Fevereiro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 296556

 PORTARIA DPES Nº 168, DE 
23 DE FEVEREIRO DE 2017

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL 
DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a lei 
complementar 55/94;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar a Defensora 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: c6cdf2cf



18
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO DIVERSOS

Vitória (ES), Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017.

Subdefensoria Pública-Geral

PORTARIA DPES Nº174 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O Subdefensor Público-Geral da Defensoria Pública do Estado do Espírito 
Santo, no uso de suas atribuições legais, na forma do art. 7º-A da Lei 
Complementar Estadual nº. 55/1994,

Pública Dra. Penha Maria de 
Sá Fernandes para atuar em 
substituição, sem prejuízo de 
suas atribuições, nos processos 
e nas urgências da 2ª Defensoria 
Fazendária de Cariacica/ES, no 
período compreendido entre 23.02 
e 24.02.2017, por ocasião de férias.

Art. 2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação, 
com efeitos retroativos a 
23.02.2017.

Vitória/ES, 23 de Fevereiro de 
2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública-Geral

Protocolo 296565

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 75572079

ORDEM DE FORNECIMENTO 
042/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO
CONTRATADA: ELAINE LOPES 
PINTO ME.
OBJETO: Aquisição de placas de 
identificação.
VALOR TOTAL: R$ 3.466,50 (três 
mil quatrocentos e sessenta e seis 
reais e cinquenta centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 3.3.90.30, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 22 de fevereiro de 2017.
SANDRA MARA VIANNA FRAGA

Defensor Público Geral
Protocolo 296481

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 76544796

ORDEM DE SERVIÇO 018/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: QUALITY 
FUMIGAÇÃO E SERVIÇOS LTDA-ME.
OBJETO: Prestação de serviços 
de desinsetização/dedetização, 
descupinização e desratização.
VALOR TOTAL MENSAL: R$ 
2.850,00 (dois mil oitocentos e 
quinze reais).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 3.3.90.39, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.
Vitória, 16 de fevereiro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 296488
RESUMO DE CONTRATAÇÃO

Processo nº. 75359006

ORDEM DE FORNECIMENTO 
041/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: OFICINA SOS 
LTDA-ME.
OBJETO: Confecção de carimbos.
VALOR TOTAL: R$ 192,30 (cento 
e noventa e dois reais e trinta 
centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 3.3.90.30, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 17 de fevereiro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensora Pública Geral

Protocolo 296491

RESUMO DE CONTRATAÇÃO
Processo nº. 76822451

ORDEM DE FORNECIMENTO 
043/2017

CONTRATANTE: DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO
CONTRATADA: PARCO PAPELARIA 
LTDA.
OBJETO: Aquisição de caneta 
esferográfica.
VALOR TOTAL: R$ 417,80 
(quatrocentos e dezessete reais e 
oitenta centavos).
PRAZO DE VIGENCIA: início no 
dia do recebimento desta Ordem de 
Fornecimento e terá duração até a 
data da efetivação do recebimento e 
quitação das obrigações recíprocas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
10.06.901.03.092.0058.2357, 
Elemento de despesa 3.3.90.30, do 
orçamento da Defensoria Pública 
do Estado do Espírito Santo para o 
exercício de 2017.

Vitória, 22 de fevereiro de 2017.

SANDRA MARA VIANNA FRAGA
Defensor Público Geral

Protocolo 296545

RESOLVE:

Art. 1º. Tornar pública a concessão do gozo de férias dos(as) 
Defensores(as) Públicos(as) abaixo consignados:

                                        CONCESSÃO DE FÉRIAS
Nome Nº 

Funcional
Período 
Aquisitivo

Período de 
Gozo

Dias 
Restantes

Edilson 
Lozer Júnior

2781387 2014/2015 02/03 a 
03/03/2017, 
03/04 a 
07/04/2017 
e 24/05 a 
09/06/2017

0

2015/2016 12/06 a 
14/06/2017

27 dias 
suspensos

Laís Soares 
Ulisses

3520226 2015/2016 10/04 a 
12/04/2017

13 dias 
suspensos

Guilherme 
de Medeiros 
Knibel

3194477 2014/2015 02/03/2017 0

Gustavo 
Félix 
Pessanha

3647714 2014/2015 02/03 a 
03/03/2017

0

Thiago 
Piloni e 
Silva

2781344 2013/2014 02/05 a 
09/05/2017

0

Art. 2º. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação.

Vitória, 23 de fevereiro de 2017.

Fábio Ribeiro Bittencourt
Subdefensor Público-Geral

Protocolo 296593

Grupo de Recursos Humanos

PORTARIA CESV N º171 , DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

Publicar o Resumo de Termo de Compromisso de Estágio de 
Complementação Educacional do seguinte estagiário, de acordo com a Lei 
nº. 11.788/2008:

NOME DEFENSORIA 
DE LOTAÇÃO

INÍCIO TÉRMINO

Nathália 
Ribeiro de 
Almeida  

Coordenação 
Civil 
(vespertino)

23/02/2017 22/02/2018

Vitória/ES, 23 de fevereiro de 2017
Denize Brandão Vianna
Chefe do Grupo de Recursos Humanos

Protocolo 296583

PORTARIA CESV Nº  172, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017.

Rescindir o Termo de Compromisso de Estágio de Complementação 
Educacional do (a) seguinte estagiário (a), de acordo com a Lei nº. 
11.788/2008:

NOME DEFENSORIA DE 
LOTAÇÃO

TÉRMINO

Vanizi Maria Schulz Defensoria Plena de 
Santa Leopoldina 
(vespertino)

06/02/2017

Vitória/ES, 23 de fevereiro de 2017.
Denize Brandão Vianna
Chefe do Grupo de Recursos Humanos

Protocolo 296582

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 24 de Fevereiro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: c6cdf2cf


